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Senhor Presidente da Camara Municipal,

Comunico a Vossa Exceléncia que, com base no § 1° do art. 33 da
Lei Organica do Municipio, decidi vetar parcialmente o Projeto de Lei
n® 201/2009, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar
Operagdes de Crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.”.

Ouvida, a Procuradoria Geral manifestou-se pelo veto parcial do
projeto de lei em questao.

Razoes de veto

Conforme mencionado na Mensagem Justificativa do Projeto de Lei,
o termo “pavimentacga@o asfaltica” é utilizado de maneira genérica em razao da
incerteza quanto a pavimentag&o do referido loteamento, pois, embora saibamos
(Prefeitura e Camara) que o recurso podera ser canalizado para o Jardim Batel,
curial informar que existe uma demanda judicial que envolve a respectiva obra de
asfaltamento daquela via urbana especifica. Assim, a confirmagdo do
asfaltamento sobre a via urbana do Batel, dependera do entendimento dos
litigantes.

Ao incluir o Paragrafo tnico no Art. 3° da Lei em questao, ficara
descaracterizada a condi¢cao da pavimentagdo genérica de vias urbanas do
Municipio.

Outro fator & a necessidade de consulta a Camara de Vereadores
para definir, caso néo seja o asfaltamento executado no Jardim Batel, onde sera
implantado o asfaltamento.

A participacao dos vereadores na definicdo das ruas a serem
pavimentadas é necessaria, fundamental e salutar, visto que eles conhecem a
situacdo vivenciada pela cidade, especialmente os locais que néo dispéem de
pavimentacgéo.
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Entretanto, de tal maneira, surgirdo embaragos diretamente nos
financiamentos, pois a sistematica de captacdo de recurso em forma de
financiamento é truncada, detalhista e segue inimeras normas, as quais, em
razao de diversos orgéos fiscalizadores, sofrem modificagbes. Assim, a inclusao
do referido paragrafo torna o Projeto de Lei incompativel com as orientagées e
instrugdes definidas juntamente com a equipe técnica da agéncia de fomento.

A alteracao do Projeto de Lei o tornara nulo, dado os inumeros
pareceres a que sera submetido o processo, pois sera analisado por diversos
profissionais, tais como, técnicos das agéncias de fomento regional e estadual,
da Secretaria do Tesouro Nacional, escritorio regional e escritério central em
Brasilia.

Neste contexto, propde-se o veto parcial. Salientamos que os
eventuais novos locais poderdo ser recomendados ou indicados pelos
’ vereadores diretamente ao Sr. Prefeito para posterior elaboragao de projeto pela
Secretaria de Planejamento, respeitando e observando as normas da agéncia de
fomento tais como:

indice de ocupacéo (nimero de residéncias edificadas ou em fase
de construcao),

A via devera ser de ligagao entre locais de acesso a bairros ou
pontos de grande fluxo de veiculos;

O valor pleiteado devera ser suficiente para concluir a obra
incluindo infra-estrutura, pavimentacao e calgadas.

Para nao tornar nulo o processo de captacéo, baseado no exposto
optou-se pelo veto parcial, frisando que a manutengéo do Paragrafo Unico em
questao fatalmente inviabilizara a obtencao do recurso.

Essas, Senhor Presidente, sdo as razbes que me levaram a vetar
parciaimente o projeto em causa, as quais ora submeto a apreciagdo dos
. Senhores Membros da Camara Municipal.

Campo Mourao 14 de janelro de 2010
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PROJETO DE LEI N° <O
De 22 de dezembro de 2009

Operagdes de Crédito com a Agéncia de Fomento
Parana S.A.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio de Campo Mourdo, sanciono a
seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar
com a Agéncia de Fomento do Parana S.A, Operagdes de Crédito até o limite de
R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos mil reais).

Paragrafo UGnico. O valor das operagbes de crédito esta
condicionado a obtencdo pela municipalidade, de autorizagao para a sua
realizacdo, em cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento
publico através de Resolugdes emanadas do Senado Federal e pela Lei
Complementar n°. 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° Os prazos de amortizagcdo e caréncia, 0s encargos
financeiros e outras condicdes de vencimento e liquidagdo da divida a ser
contratada, obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades
monetarias federais, e notadamente o que dispde o normativo do Senado
Federal, bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana
SA

Art. 3° Os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas
por esta Lei, serdo aplicados na execugédo dos seguintes projetos:

| - Pavimentagao de vias urbanas — no valor de R$ 820.000,00
(oitocentos e vinte mil reais)

Il - Barracdes Industriais (conclusdao) - no valor de
R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais);

[Il - Escola Municipal — no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil
reais).

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - ,
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 34
www.campomaourao.pr.gov.br Coad

Campo Mourdo



Art. 4° Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei,_/ﬁﬁﬁé‘/\
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento J_;;v ’\o\
Parana S.A as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposte Q% )

Fundo de Participacdo dos Municipios — FPM, ou tributos que os venham F
substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestacdes do principal e 225"
dos acessérios, na forma do que venha a ser contratado.

Sobre Operacdes Relativas a Circulagao de Mercadorias e Servigos - ICMS e w
<

Art. 5° Para garantr o pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das
operacdes referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar a
Agéncia de Fomento do Parana S.A, mandato pleno, para receber e dar quitacao
das referidas obrigag¢ées financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 6° O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as
operagées financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serao estabelecidos pelo
Poder Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no
contrato de operagao de crédito.

Art. 7° Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequiente ao
da contratacao das operagées de crédito, o orgamento do Municipio consignara
dotacbes proprias para a amortizagao do principal e dos acessorios das dividas
contratadas.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, %gggﬁzembro de 2009
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Senhor Presidente:

. Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciagdo de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar Operagbes de
Crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.”, tal solicitagao se torna
necessaria em virtude da contratagao de operagao de crédito junto a Agéncia de
Fomento do Parana S.A. para:

- Conclusao de barracdes industriais a fim de atender a demanda
existente e crescente de empregos. Este recurso sera utilizado para concluir as
obras iniciadas e paralisadas pela construtora llha Grande que venceu a licitagao
por um valor muito baixo e a mesma entrou em processo de faléncia gerando
transtornos ao Municipio.

- Escola Municipal, considerando o crescimento populacional,
ocasionando caréncia de infra-estrutura na area da educagao. O valor pleiteado
sera acrescido pelo Estado em R$ 2.000.000,00 (dois milhGes de reais).

- Obras de pavimentagéo e galerias em vias urbanas do Municipio,
garantido o bem-estar da comunidade a ser atendida. O valor pleiteado esta
programado para ser aplicado no Jardim Batel, sendo que os projetos estao
finalizados. Entretanto, como ha uma demanda judicial entre municipio e loteador
utilizou-se o termo genérico “pavimentagido” sem especificar o nome das ruas

pois em caso de impedimento juridico podera ser substituido por outros locais

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO / 0 - ESTADO DO PARANA
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cabendo apenas apresentar os referido projetos dentro dos requisitos exigido?:ﬁm_a_}}.
gt "
£ s ’

pela agéncia de fomento. J’Q %

Os servigos publicos supra mencionados, necessarios
comunidade, visam investimentos compativeis com a orientagdo da equip%@f%l{;\{\‘fﬂ'
técnica do Servigo Social Auténomo PARANACIDADE.

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Exceléncias a deliberagao
da matéria em regime de urgéncia, em sessao extraordinaria, solicitagcao esta de

acordo com o art. 32 da Lei Orgénica do Municipio.

Campo Mouréo, Ez-d&dezethde 2009

Y

Prefeito Municipal
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N°. /20009.
REF: PROJETO DE LEI N°. 201/2009
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgio pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo n°. 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n°. 201/2009, exposto em 08 (oito) artigos, que “autoriza
o Poder Executivo Municipal a contratar operagdes de crédito com a

Agéncia de Fomento do Parana S.A.”, em regime de urgéncia.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado

encaminhado para andlise desta Assessoria Juridica nesta data.



A proposi¢do faz-se acompanhar de justiﬁcativé

conforme preceito regimental.

E o relatorio.

II - DO PARECER

Segundo a Mensagem Justificativa, a iniciativa tem o
objetivo de autorizar a referida contratagiio para a conclusdo de barracdes
industriais, construgdo de escola municipal e realizagio de obras de

pavimentagéo e galerias em vias urbanas.

Em que pese a justificativa do Chefe do Poder Executivo,
recentemente tramitou por esta Casa de Leis o Projeto de Lei n® 130/2009,
que tambeém destinava o valor contratado com a Agéncia de Fomento do
Parand S/A, para a realizagfo de pavimentagfio asféltica em algumas vias de
nosso Municipio, sendo que em referido Projeto as ruas beneficiadas com a
pavimentagfo eram especificas, da mesma forma que o presente Projeto, mas
em sua justificativa o Chefe do Poder Executivo deixa claro que “em caso de
impedimento juridico poderd ser substituido por outros locais”, porém, ndo

informa quais seriam os outros locais a serem beneficiados.

Quanto a verba destinada para a conclusio dos barracdes
industriais, apenas se fez mencionar que seriam utilizadas nas obras iniciadas
e paralisadas pela Construtora Ilha Grande, sem especificar quais seriam estas

obras.

E, por fim, no tocante & verba destinada para a construcio
de Escola Municipal, verifica-se pelo contido na Justificativa do Projeto
203/2009 que a mesma sera aplicada na construgdo da Escola Municip

Novo Horizonte.
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Assim, sendo, em apreciago, salvo melhor juizo, ndo hi™

prejudicialidades & tramitagdo do Projeto de Lei em tela.

Portanto, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel
a tramitagdo do aludido Projeto de Lei, orientando a Comissdo Representativa
que solicite informagdes ao Poder Executivo, sobre quais as ruas e ou projetos
serdo beneficiados, caso ndo seja possivel & aplicagio dos recursos no Jardim
Batel, bem como que preste informagdes quais os barracdes que tiveram suas

obras iniciadas e encontram-se paralis:

Doc. Anexo. P.L. n° 201/2009 (Prot. 3.076/2009).



RTA
«5? M@/z/ \

uuuuu
-

ESTADO DO PARANA LO
Rua Mato Grosso. 1579 - Telefax (44} 3518-5050 - CEP 87300 - 400 - Cx. Postal 450 \‘“ O/S LZ’( \\\ /
C.NP.J 79.869.772/0001-14 thri it el
WWWw.camaracm.com.br
AR - PPS
COMISSAO REPRESENTATIVA

PROJETO DE LEI N° 201/2009 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONTRATATAR OPERACOES DE CREDITO COM A AGENCIA DE FOMENTO DO
PARANA.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR SIDNEI JARDIM

| - PARECER DA COMISSAO

Vem a Comissio Representativa o Projeto de Lei n° 201, protocolado nesta Casa de Leis
em 23 de dezembro de 2009, na autoria do Poder Executivo AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATATAR OPERACOES DE CREDITO COM A
AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA.

A Comissdio Representativa em reunido realizada em 28 de dezembro do corrente ano
convocada pelo Presidente da Comissdo Vereador Dr Eraldo Teodoro de Oliveira passa a analisar
a Constitucionalidade Legalidade e Redag#o.

. No que tange este relator opinar em conformidade com o artigo 39, inciso IV, alinea “b”
do nosso Regimento Intemo, ndo foi constatado nenhuma obice.

Quanto a constitucionalidade e legalidade e jurisprudéncia, somos favoraveis conforme
Regimento Interno desta Casa de Leis.

No aspecto de redagdo ndo ha 6bice em.

Passamos a analisar o aspecto Financeiro e Orgamentario.

Haja vista o encaminhamento desta matéria ao Poder Legislativo, se faz necessario haja
vista 0 disposto no Artigo 167 da Constituigio Federal, inciso IV ¢ V que proibe a abertura de

crédito adicional especial sem previa autorizagio pelo Poder Legislativo.

Considerando que a matéria tem a finalidade de unifio de esforgos para adquinr a
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e autonza(;ao para que o Poder Executivo contrate a operagdo de credito junto a Agéncia de
Fomento do Parana.

Portanto quanto ao Mérito da matéria ndo foi constatado nenhum dbice.

Assim n#o havendo 6bice quanto a constitucionalidade, legalidade e aspecto de redag@o.
também néio foram encontrado nada que possa impedir o tramite da referida proposigéo em relagdo
ao procedimento técnico financeiro orgamentario, nem mesmo quanto ao merito da matéria
passamos a conclusio do Parecer.

A Comissdo Representativa em reunifio realizada em 28 de dezembro do corrente ano
convocada pelo Presidente da Comissdo Vereador Dr Eraldo Teodoro de Oliveira, com o relatorio

. do Vereador Sidnei de Souza Jardim manifesta apos analise da matéria Favoravelmente ao tramite
regimental solicitando apoio dos demais edis.

O Parecer da Comissio representativa ¢ FAVORAVEL.

Sala das Cormissbes em 28 de dezembro de 2009.
_,.-'7 / {_,//_#/z
& ( /4
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA s <

Parecer ao Projeto de Lei n®. 201/2009 - Autoriza o Poder Executivo Municipal
a contratar Operagoes de Crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinagdo da Resolugéo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c
o art. 204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL:

01) Emenda ao Artigo 3° acrescentou-se o “Paragrafo Unico” na

redacgao.

Campo Mourao, 31 de dezembro de 2009.

ODY\Q i
Amz\nc% ﬁ;lena da Szlva - MG

Consultora Técnica Legislativa
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PROJETO DE LEI N°. 201 e /‘ﬁ o\
De 31 de dezembro de 2009. SRy |
e ey

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar /8L AL
Operagbes de Crédito com a Agéncia de Fomento do -~
Parana S.A. F=a e,

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana‘i\, |
aprova e eu, Prefeito do Municipio de Campo Mour&o, sanciono a seguinte *-_\<'@g, LR _,/
w YI31D ___/'

LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a
Agéncia de Fomento do Parana S A, Operagbes de Crédito até o limite de R$
1.900.000,00 (um milhao e novecentos mil reais).

Paragrafo unico. O valor das operagdes de crédito esta condicionado
a obtengdc pela municipalidade, de autorizagido para a sua realizagdo, em
cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ac endividamento publico atraves de
Resolugées emanadas do Senado Federal e pela Lei Complementar n°. 101, de
04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2°. Os prazos de amortizag&o e caréncia, os encargos financeiros
e outras condicées de vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada,
obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias
federais, e notadamente o que dispée o normativo do Senado Federal, bem como as
normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S A.

Art. 3°. Os recursos oriundos das operagbes de crédito autorizadas
por esta L ei, serdo aplicados na execugdo dos seguintes projetos:

| - Pavimentagdao de vias urbanas — no valor de R$ 820.000,00
(oitocentos e vinte mil reais)

Il - Barracées Industriais (conclusdao) — no valor de R$ 280.000,00
(duzentos e oitenta mil reais);

lll - Escola Municipal — no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil
reais).

Paragrafo unico. No caso do inciso | - Pavimentagio de vias urbanas,
tendo em vista o contido na justificativa que serg aplicada ao Jardim Batel e em caso
de demanda judicial, ndo for possivel a pavimentagdo no bairro mencionado, devera
ser consultado essa Casa de Leis qual local sera beneficiado com a pavimentago

c:——-—'-\m._
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Art. 4°. Em garantia das operagbes de crédito de que trata esta Lél(@G l & By
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder & Agéncia de Fomento do™ /%ﬁf}'”
Parana S.A., as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto /dbgi, """
Sobre Operagoes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e Servigos - ICMS e do” o
Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM, ou tributos que os venham a substituif; ; ol
em montantes necessarios para amortizar as prestagdes do principal e dos FLO_,:‘% ...........
acessorios, na forma do que venha a ser contratado. \ @ /

\

Art. 5°. Para garantr o pagamento do principal atualizado \ef“bm\
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das
operagbes referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar a
Agéncia de Fomento do Parana S.A., mandato pleno, para receber e dar quitagdo
das referidas obriga¢des financeiras, com poderes para substabelecer.

a(joﬁ

Art. 6°. O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operagdes
financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Poder
Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no contrato de
operacgao de credito.

Art. 7°. Anualmente, a partir do exercicio financeiro subseqgiente ao da
contratagdo das operagbes de crédito, o orgamento do Municipio consignara
dotacbes proprias para a amortizagdo do principal e dos acessorios das dividas
contratadas.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

} SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQ, Estado do Parana, em 31 de dezembro de 2009.

Dr. Eraiﬁn Meodoro de Dliuﬁm

Presidente %
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Oficio n° 3.850/09-GAB/PRES. Ciab?
Campo Mourao, 31 de dezembro de 2009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei de autoria do Poder
Executivo, abaixo relacionados, analisados e aprovados em Plenario:

* 201/2009 - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar Operagées de Crédito com a
Agéncia de Fomento do Parana S.A.", com emenda:

* 202/2009 — “Altera e inclui agdes nos Anexos Valores de Agdes por Programa por
Exercicio; Anexo PPA (Analitico) e Programas Detalhados, da Lei n® 2.504, de 29 de
outubro de 2009, que “Dispde sobre o Plano Plurianual — PPA do Municipio de Campo
Mour&o para o quadriénio de 2010 a 2013 e da outras providéncias”;

* 203/2009 - “Altera o Anexo do Programa, Diagnéstico, Diretrizes, Objetivos e Metas da
Administrag@o da Lei n° 2.502, de 29 de outubro de 2009, que ‘Dispbe sobre a Lei de
Diretrizes Orgamentarias ~ LDO para o exercicio financeiro de 2010 e da outras

providéncias”;

e 204/2009 - “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.900.000,00
(um milh&o e novecentos mil reais) no orgamento do Municipio de Campo Mouréo,
exercicio financeiro de 2010 e da outras providéncias”:

* 205/2009 - “Autoriza a Previdéncia Social dos Servidores Publicos de Campo Mourdo —
PREVISCAM a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 160.000,00
(cento e sessenta mil reais), no orgamento do exercicio financeiro de 2010 e da outras

providéncias”;

* 206/2009 - “Dispbe sobre a redugao da respectiva multa e juros de mora, quando as
empresas efetuarem a quitagdo ou parcelamento de tributos municipais, e da outras
providéncias (REFIS EMPRESA\)”_

Respeitosamente,

Dr. Eraldoe Te e Ol
Presidente 4

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourgo - PR

/vbn
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PARECER N°. D4H 2010,
REF: VETO N°. 001/2010
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Atendendo determinagio de Vossa Exceléncia, estampada
no rosto da proposigdo referenciada, e considerando a competéncia atribuida a
este érgao pelo artigo 18 ¢ incisos da Resolugdo n®. 32/92, cabe-me aduzir o

que segue.
I- RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo encaminha a Mensagem de
Veto n°. 001/2010, que veta parcialmente o Projeto de Lei n°. 201/2009, de
autoria do mesmo, que “autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar

operagoes de crédito com a Agéncia de Fomento do Parang S.A.”.

A Mensagem de Veto em comento foi protocolizada sob
o n°. 0053/2010, no dia 15 de janeiro de 2010 ¢ foi encaminhada para analise

desta Assessoria Juridica em 19 de janeiro.

PODER LEGISLATIVO DE cAmPO MOURAQ
©oFFE [ oro
CAMPO MOURAO_3 Olol] 2 OHORA s QQ,

PROTOCOLO No

7 PROTOCOLISTA




A proposi¢do faz-se acompanhar de justificati%xé_‘_-,_—__I_,I‘J‘[ﬁ&_«f{‘/r

S AL

conforme preceito regimental. /,.®
(" N
‘ ) / o\

E o relatério. | ps. X

I1- DO PARECER S

Esta Assessoria Juridica certifica que o presente Veto foi
protocolizado dentro do prazo legal, estabelecido no artigo 143 do Regimento
Interno desta Casa de Leis e no artigo 33, § 1° da Lei Orgénica Municipal,
pois o Oficio n°. 3.850/2009 que encaminha o Projeto de Lei n°. 201/2009
para analise do Poder Executivo foi emitido em 31 de dezembro de 2009. O

aludido Veto foi protocolizado em 15 de Janeiro de 2010 tempestivamente.

O Autor traz como razdes ao Veto a mviabiliza¢do da

obtengdo do recurso.

O dispositivo ora vetado ¢ o paragrafo mico do artigo 3°,

que fo1 incluido por Emenda em Plenario, o qual dispde:

“Paragrafo tnico — No caso do inciso I —
Pavimentagdo de vias urbanas, tendo em vista o
contido na justificativa que sera aplicada ao
Jardim Batel e em caso de demanda judicial ndo
for possivel a pavimentagio no bairro
mencionado, devera ser consultado essa Casa de
Leis qual local serd beneficiado com a

pavimentacdo asfaltica”.

Em que pese a apresentagdo dentro dos prazos legais, o
presente Veto ndo merece prosperar, visto que a Lei Orgénica Municipal, em

seu artigo 33, § 1°, assim preceitua:

Se



| . ;}7’4‘

“Art. 33 - A Céamara, concluida a votag,‘e}c: U } o/

enviard, no prazo maximo de 05 (cinco) dlag u ene&
| d

uteis, o projeto de lei aprovado ao prefey(&’ s M

Municipal que, aquiescendo, 0 sancionara. '\
\ QIS' (]\\\\b

§ 1° - Se o Prefeito considerar o projeto, no todo
ou em parte, inconstitucional ou contrario ao
interesse  publico, veta-lo-4 total ou
parcialmente, no prazo de 15 (quinze) dias
uteis, contados do recebimento e comunicara,
dentro de 48 (quarenta e oito) horas, ao

Presidente da Camara os motivos do veto.

O que se extrai dos dispositivos supramencionados é que
ao ser encaminhado o Projeto de Lei aprovado para o Executivo Municipal, o
mesmo tera o prazo de quinze dias uteis para vetar se entender que o Projeto é
inconstitucional ou contrdrio ao interesse publico. Nas razoes do Veto o Chefe
do Poder Executivo nfo alega a inconstitucionalidade ou contrariedade do
referido Projeto de Lei, deixando de observar o requisito contido na Lei

Organica Municipal.
Ainda, o § 2° do mesmo artigo estabelece que:

§ 2° - O Veto parcial abrangera texto integral de

artigo, de paragrafo, de inciso ou de alinea:

"
Igualmente dispde o artigo 142, § 1° do Regimento / '

Interno desta Casa de Leis.




. /:'f?‘
| ,1;9 ;
Conforme se pode vislumbrar, a presente Mensagem Hcf j‘ >/
Veto ndo cumpre com mais este requisito. /& O(dcr 185 |

C)
Portanto, diante da inobservéncia ao artigos 33, §§ 1° ¢ %° Fs. A2
da Lei Organica Municipal e 142, § 1° do Regimento Interno, esta Assessorlé (@

Juridica se manifesta contrdria a tramitagdo do aludido Veto. ——

E o0 que me compete arguir.

Campo MourZo, 20/ dk janeiro de 2010,

Doc. Anexo. Veto n®, 001/2010 e P.L n° 201/2009.
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Art. 6° O prazo e a forma definitiva de
pagamento do principal reajustavel, acrescidos dos juros e
demais encargos incidentes sobre as operagbes financeiras,
obedecidos os limites desta Lei, serdao estabelecidos pelo Poder
Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme
elencado no contrato de operagio de crédito.

Art. 7° Anualmente, a partir do exercicio
financeiro subsegiiente ao da contratagido das operagdes de
crédito, 0 orgamento do Municipio consignara dotagGes proprias
para a amortizagdo do principal e dos acessoérios das dividas
contratadas.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagéo.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 18 de janeiro de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral
Fabio Gaspar Mello - Secretario do Planejamento
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LEI N. 2544
De 18 de janeiro de 2010

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar Operacbes de Crédito com a
Agéncia de Fomento do Parana S.A.

) O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQO, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito do
Municipio de Campo Mouréo, sanciono a seguinte

LEI:

. Art. 1° Fica o Poder Executive Municipal
autorizado a contratar com a Agéncia de Fomento do Parana
S.A., Operagdes de Crédito até o limite de R$ 1.900.000,00 (um
milthdo e novecentos mil reais).

Paragrafo unico. O valor das operagbes de
crédito esta condicionado a obtengdo pela municipalidade, de
autorizagdo para a sua realizagdo, em cumprimento aos
dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico através
de Resolugbes emanadas do Senado Federal e pela Lei
Complementar n°. 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal).

Art. 2° Os prazos de amortizagao e caréncia,
os encargos financeiros e outras condi¢gbes de vencimento e
liqguidagao da divida a ser contratada, obedecerdo as normas
pertinentes  estabelecidas pelas autoridades monetarias
federais, e notadamente o que dispée o normativo do Senado
Federal, bem como as normas especificas da Agéncia de
Fomento do Parana S.A.

Art. 3° Os recursos oriundos das operagoes
de crédito autorizadas por esta Lei, serdo aplicados na
execucao dos seguintes projetos:

| - Pavimentagio de vias urbanas — no valor
de R$ 820.000,00 (oitocentos e vinte mil reais)

il - Barracées Industriais (conclusiao) — no
valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais),

ili - Escola Municipal - no valor de
R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).

Paragrafo tinico. VETADO.

Art. 4° Em garantia das operagbes de crédito
de que trata esta Lei, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a ceder & Agéncia de Fomento do Parana S.A., as
parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto
Sobre Operagbes Relativas a Circulagdo de Mercadorias €
Servigos - ICMS e do Fundo de Participagdo dos Municipios -
FPM, ou tributos que os venham a substituir, em montantes
necessarios para amortizar as prestagdes do principal e dos
acessorios, na forma do que venha a ser contratado.

Art. 5° Para garantir o pagamento do principal
atualizado monetariamente, juros, multas e demais encargos
financeiros decorrentes das operacdes referidas nesta Lei, o
Poder Executivo Municipal, podera outorgar & Agéncia de
Fomento do Parana S.A., mandato pleno, para receber e dar
quitagdo das referidas obrigagdes financeiras, com poderes
para substabelecer.
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MENSAGEM DE VETO N° 001/2010 3
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL e SN o

ENVIADO A COMISSAQ DE LEGISLACAQ E REDACAO
RELATOR: VEREADOR SIDNE! DE SOUZA JARDIM

RELATORIO:

Tramita nesta Comiss3o a Mensagem de Veto n® 001/2010, de autoria do Poder
Executivo que, VETA PARCIALMENTE O PROJETO DE LEI N° 201/2009, QUE AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERACOES DE CREDITO COM A

AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S. A.

VOTO DO RELATOR:

Em sua justificativa o Senhor Prefeito Nelson José Tureck alega que o termo
“pavimentagéo asfaltica” é utilizado de maneira genérica em razdo da incerteza quanto a
pavimentagao do referido loteamento. Alega ainda que ao incluir 0 Paragrafo unico no Art. 3°
da Lei em questdo, ficara descaracterizada a condi¢cao da pavimentag&o genérica de vias
urbanas no Municipio.

No entendimentc deste relator, o presente Veto nao merece prosperar, visto que, nas
razdes do Veto o Chefe do Poder Executivo ndo alega a inconstitucionalidade ou
contrariedade do referido Projeto de Lei, deixando de observar alguns requisitos contidos ne
Lei Orgéanica Municipal.

Sendo assim, manifestamos nosso VOTO CONTRARIO & presente Mensagem de
Veto.

Sala das Comissdes, em Q1 de abril de 2011.

-

— _,./'H SlDNXEI'*' AN r?
/Qé{ . | i Relator — Presidente Yizes Pz /
p 1 AAAN VLAACD i [ |
ADEMIR F. DE LIMA ISIDORIO MORAES
Membro Membro ’
/ \\J/

8H/SJ 17
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TRAMITAGCAO LEGISLATIVA % ......
) PRESIDENTE DA
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£ Lt | | LEGISLACAO E REDACAQO ‘ﬂ—.
| ] FINANCAS E ORCAMENTO S —
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DATA DIscUssAo E PRESIDENTE DA
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|
|| i APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDAGCAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO
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MENSAGEM DE VETO N° 001/2010

MENSAGEM DE VETO N° 001/2010 - EXECUTIVO MUNICIPAL —
“VETA PARCIALMENTE O PROJETO DE LEI N° 201/2009 DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO ~QUE AUTORIZA O PODER
EXECUT: /O MUNICIPAL A CONTRATAR OPERACOES D&
CREDITO COM A AGENCIA DE FOMENTC DO PARANA S.A.

T ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

| REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

PRIV U FARCEVER CUN | RAHE AO VETO

| REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

/'% ACATANDO G PARECER CONTRARIO AO VETO. |

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

,q ACATANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO. '

| REJEITANDO Q PARECER CONTRARIO AO VETG,

E ACATANDC O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

| REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

¢I ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

@' ACATANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

1 ReJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[
1
|
' 'ﬂ REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

I ACATANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

ACATANCO O PARECER CONTRARIO AC VETO.

B REJEITANDO G PARECER CONTRARIO AO VETO. J
O ‘

|
E% REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO. }
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Campo Mourao, 12 de abril de 2011
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e

Senhor Prefeito,

Informamos a Vossa Exceléncia que foi rejeitado o Veto n° 01/2010 ao

Projeto de Lei n°® 201/2009, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar
Operacoes de Crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A”.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de@'m\
Presidente re

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

fic
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LEI N. 2544 /@w‘ ‘}‘&-}ﬁ
De 18 de janeiro de 2010. a 3

A
PARTE VETADA PELO PREFEIT UNICIPAL .J&hwr.
NTIDA PEL R UNICIPAL DO PROJETO ™ &”gﬁ-‘_ﬂ

QUE SE TRANSFORMOU NA LEI N. 2544, DE 18 DE . :a'enao
JANEIRO DE 2010, QUE *“AUTORIZA O PODER/P <.
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O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribuigcbes que Ihe confere o § 7°, do artigo 33 da Lei
Organica do Municipio, promulga o seguinte dispositivo da Lei n. 2544, de 18 de
janeiro de 2010:

Paragrafo unico. No caso do inciso | - Pavimentagao de vias urbanas,
tendo em vista o contido na justificativa que sera aplicada ac Jardim Batel e em caso
de demanda judicial, ndo for possivel a pavimentagio no bairro mencionado, devera
ser consultado essa Casa de Leis qual local sera beneficiado com a pavimentagao

asfaltica. P s,
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y SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 18 de janeiro de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de DI|®
Presidente



/<
PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL =g 5% i £ }
..... % ‘K\ﬁ -ﬁfrﬂ J
A
Edi¢do n° 1446 de (3 /Maio /2011. . : NS
Pasina n’ -23-
LEI N. 2544 Art. 6°
De 18 de janeiro de 2010.
PARTE VETADA . PELO  PREFEITQ:  wwssmrmmsrivoms sorimmmitin
MUNICIPAL E MANTIDA PELA CAMARA
MUNICIPAL DO PROJETO QUE SE Art. 7°

TRANSFORMOU NA LE! N. 2544, DE 18
DE JANEIRO DE 2010, QUE “AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONTRATAR OPERACOQES DE CREDITO
COM A AGENCIA DE FOMENTO DO
PARANA S.A”.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, no uso das atribui¢bes
que lhe confere o § 7° do artigo 33 da Lei Organica do
Municipio, promulga o seguinte dispositivo da Lei n. 2544, de 18
.e janeiro de 2010:

Paragrafo unico. No caso do inciso | -
Pavimentacdo de vias urbanas, tendo em vista o contido na
justificativa que sera aplicada ao Jardim Batel e em caso de
demanda judicial, no for possivel a pavimentagdo no bairro
mencionado, devera ser consultado essa Casa de Leis qual
local sera beneficiado com a pavimentagao asfaltica.

Art. 8°.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQO, Estado do Parana, em
18 de janeiro de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
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DO MUNICIPIO N. 1348/2010 De 18 de janeiro de 2010

B L3401/2000 . Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar

- Operagoes de Crédito com a Agéncia de Fomento do

Parana S.A.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio de Campo Mourdo, sanciono a
seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar
com a Agéncia de Fomento do Parana S.A., Operagées de Crédito até o limite de
R$ 1.900.000,00 (um milhdo e novecentos mil reais).

Paragrafo unico. O valor das operagées de crédito esta
condicionado a obtengdo pela municipalidade, de autorizagdo para a sua
realizagdo, em cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento
publico através de Resolugbes emanadas do Senado Federal e pela Lei
Complementar n°. 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° Os prazos de amortizagdo e caréncia, 0s encargos
financeiros e outras condigdes de vencimento e liquidagdo da divida a ser
contratada, obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades
monetarias federais, e notadamente o que dispée o normativo do Senado
Federal, bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana
SA

Art. 3° Os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas
por esta Lei, serdo aplicados na execugdo dos seguintes projetos:

| - Pavimentagdo de vias urbanas — no valor de R$ 820.000,00
(oitocentos e vinte mil reais)

Il - Barracbes Industriais (conclusio) - no valor de
R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais);

Il - Escola Municipal - no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil
reais). /
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Paragrafo anico. VETADO.

Art. 4° Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei,
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do
Parana S.A., as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto
Sobre Operag6es Relativas a Circulagao de Mercadorias e Servigos - ICMS e do
Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM, ou tributos que os venham a
substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestagdes do principal e
dos acessorios, na forma do que venha a ser contratado.

Art. 5° Para garantr o pagamento do principal atualizado

monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das

operagoes referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar a

. Agéncia de Fomento do Parana S.A., mandato pleno, para receber e dar
quitagao das referidas obrigagdes financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 6° O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as
operagdes financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo
Poder Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no

contrato de operagao de crédito.

Art. 7° Anualmente, a partir do exercicio financeiro subseqiiente ao
da contratagdo das operagdes de crédito, o orgamento do Municipio consignara
dotagées proprias para a amortizagao do principal e dos acessoérios das dividas
contratadas.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

PACO MUNICIPAL—“10 DE-OUTUBRO”
Campo Mour § de janeiro de 2010
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Nelson José Tureck
Prefeito Municipal

José™ 0S Severino

Procurador-Geral

Fabio GaspanMello
ecretario’do Planejamento
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